سمجھ میں نہیں آتا کہ ان کی حیات مبارکہ کے کس گوشہ کو بیان کیا جائے، ان کی ذات گرامی کا حال تو یہ ہے کہ

زفرق تاہ قدم ہر کجا کہ می نگرم
کرشمہ دامن دل می کشد کہ جائیں جاست

جو حضرات اُن کی حیات و خدمات سے متعلق تفصیلی معلومات حاصل کرنا چاہتے ہوں وہ ماہ نامہ اشرفیہ، مبارک پور کا ”حافظ ملت نمبر“ مطبوعہ ۱۳۹۸ھ / ۱۹۷۸ء، اور ادارہ تحقیقات حافظ ملت کے زیر اہتمام شائع ہونے والی کتاب ”حافظ ملت، افکار اور کارنامے“ مطبوعہ ۱۴۱۱ھ / ۱۹۹۰ء، اور مجمع الاسلامی، مبارک پور سے شائع ہونے والی کتاب ”حیات حافظ ملت“ وغیرہ کا مطالعہ کریں۔

ہم سردست اُن ہی بنیادی ماخذ سے حافظ ملت علیہ الرحمہ کے بعض اوصاف و کمالات اور چند واقعات و حقائق کا تذکرہ کرتے ہیں اور امید رکھتے ہیں کہ ہمارے قارئین کے لیے ان سطروں میں کچھ سیکھنے اور اپنانے کا سامان ہوگا۔

(انا للہ وانا الیہ راجعون)

خدمت دین میں جس نے کی ہو گزر عاشق مصطفیٰ عالم حق نگر
ذکر حق مشغلہ جس کا شام و سحر باغ فردوس میں اب ہوا جلوہ گر
جس نے پیدا کیے کتنے لعل و گہر حافظ دین و ملت پہ لاکھوں سلام

ساجد علی مصباحی، جامعہ اشرفیہ، مبارک پور، اعظم گڑھ
۲۳ جمادی الاولیٰ ۱۴۳۸ھ / ۲۱ فروری ۲۰۱۷ء۔ سہ شنبہ
برائے روزنامہ انقلاب، حافظ ملت نمبر، بموقع عرس عزیزی